№ 5-226/37/2022
УИД:91RS0008-01-2022-001712-23

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

13 июля 2022 года
г. Джанкой
Мировой судья судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Ястребов Дмитрий Александрович,
с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении,                       Д.Г. Сандыги,
адвоката лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, представившего ордер №71/2022 от 13.07.2022 и удостоверение № 960 от 26.10.2015        А.Н. Ельцова,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, в отношении

Сандыги Д. Г., родившегося ДАТА года, уроженца МЕСТО, гражданина ИЗЪЯТО, имеющего средне – специальное образование, женатого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
у с т а н о в и л :
            Д.Г. Сандыга в нарушение Правил дорожного движения, оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при следующих обстоятельствах.

15.05.2022 в 02 часа 26 минут на АДРЕС Д.Г. Сандыга, управляя транспортным средством ГАЗ ПБ 330, государственный регистрационный знак НОМЕР, допустил столкновение со стоящим автомобилем Volkswagen Transporter государственный регистрационный знак НОМЕР, принадлежащим ФИО, после чего в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации оставил место дорожно – транспортного происшествия.

 Д.Г. Сандыга в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал частично. Пояснил, что 15.05.2022 управлял автомобилем ГАЗ ПБ 330, государственный регистрационный знак НОМЕР на АДРЕС. Момент совершения им дорожно – транспортного происшествия, а именно наезд на стоящий автомобиль Volkswagen Transporter он не слышал, так как в салоне его автомобиля громко играла музыка, стекла были закрыты. В связи с этим, он не остановился на месте совершения дорожно – транспортного происшествия. От сотрудников ГИБДД не скрывался.
Адвокат лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении А.Н. Ельцов в судебном заседании доводы Д.Г. Сандыги поддержал.
Потерпевший ФИО в судебном заседании пояснил, что 15.05.2022 его автомобиль Volkswagen Transporter государственный регистрационный знак НОМЕР стоял припаркованный на АДРЕС, возле оптового рынка, примерно в 02 часа 25 минут автомобиль Газель белого цвета совершил столкновение с его автомобилем, после чего водитель данного автомобиля скрылся.
Старший инспектор ДПС отделения ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» в судебном заседании пояснил, что 15.05.2022 находился на службе по обеспечению безопасности дорожного движения. О произошедшем дорожно – транспортном происшествии, имевшем место на АДРЕС с участием транспортного средства ГАЗ ПБ 330, государственный регистрационный знак НОМЕР и Volkswagen Transporter государственный регистрационный знак НОМЕР узнал от оперативного дежурного МО МВД России «Джанкойский». По приезду на место осмотрен автомобиль Volkswagen Transporter и место дорожно – транспортного происшествия. Видеозапись изъяли с камер наружного наблюдения, установленных на овощном рынке.
Заслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его адвоката, потерпевшего, опросив свидетеля, оценив имеющиеся в материалах дела письменные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Д.Г. Сандыги в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами, имеющимися в материалах дела, а именно:

-  протоколом об административном правонарушении 31 АБ 007296 от 21.05.2022 года, содержащим сведения о том, что 15.05.2022 в 02 часа 26 минут на АДРЕС Д.Г. Сандыга, управляя транспортным средством ГАЗ ПБ 330, государственный регистрационный знак НОМЕР, допустил столкновение со стоящим автомобилем Volkswagen Transporter государственный регистрационный знак НОМЕР, принадлежащим ФИО, чем нарушил п. 2.5 ПДД. Протокол составлен уполномоченным на это должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП (л.д. 11);

- данными протокола осмотра места совершения административного правонарушения 82 ОМ № 002017 от 15.05.2022 (л.д. 3-6);

- письменными объяснениями Д.Г. Сандыги от 21.05.2022 (л.д. 7);

- постановлением №18810082210001067070 от 21.05.2022 в отношении Д.Г. Сандыги по ч. 1 ст. 12.15 КоАП РФ (л.д. 12);

- сведениями, содержащимися в письменных объяснениях ФИО от 15.05.2022, подтверждающими факт оставления Д.Г. Сандыгой места совершения дорожно – транспортного происшествия (л.д. 13);

- рапортом старшего инспектора ДПС отделения ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» от 21.05.2022 (л.д. 14);

- сообщением начальника ОГИБДД МО МВД России «Джанкойский» (л.д. 15);

- справкой ИБД-Р (л.д. 17);

- видеозаписью, которая полностью согласуется и подтверждается исследованными доказательствами (л.д. 18);

- сведениями об отсутствии у Д.Г. Сандыги судимости за совершение преступлений в сфере безопасности дорожного движения (л.д. 20).

В соответствии с п. 2.5 ПДД РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Объективной стороной состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ является оставление, в нарушение п. 2.5 ПДД РФ водителем место дорожно – транспортного происшествия, участником которого он является.
Субъектом правонарушения является водитель, на котором лежали обязанности в связи с дорожно – транспортным происшествием, предусмотренные Правилами дорожного движения.
Согласно Правил дорожного движения, утвер. Постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 №1090 разъяснено, что  дорожно – трансопртное происшествие это событие, которое возникло в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Лица, нарушившие Правила дорожного движения несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (п. 1.6 Правил дорожного движения).
Старшим инспектором ДПС группы ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» вынесено определение от 15.05.2022 82 ОВ 029292 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, однако фактически данное расследование не проводилась. В связи с чем, данное дело об административном правонарушении в отношении Д.Г. Сандыги подсудно мировому судье судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым.

В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с нормами ст. 24.1 КоАП РФ, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всесторонне, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
По смыслу ст. 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства имеющие значение для дела. Пункт 2 данной статьи указывает, что данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями свидетелей, иными документами.
В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Оценивая перечисленные выше доказательства, мировой судья считает их достоверными, согласующимися между собой, не доверять или ставить доказательства под сомнение оснований у судьи  не имеется.

При таких обстоятельствах, мировой судья квалифицирует действия Д.Г. Сандыги по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, как оставление в нарушение Правил дорожного движения местам дорожно-транспортного происшествия, участником которым он  является.

         Квалифицируя действия Д.Г. Сандыги как указанное административное правонарушение, мировой судья исходит из того, что имеющиеся в материалах дела доказательства полностью подтверждают,  что он оставил в нарушение Правил дорожного движения место дорожно-транспортного происшествия, участником которого  являлся.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Смягчающих и отягчающих, административную ответственность Д.Г. Сандыги обстоятельств не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности виновного, обстоятельств, влияющих на наказание, являющихся в совокупности исключительными, а также учитывая возможность применения к нему административного наказания в виде административного ареста, мировой судья приходит к выводу о возможности и необходимости назначения ему наказания исключительно в виде этого вида наказания в пределах санкции ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, назначение именно  такого наказания будет являться достаточным для достижения целей административного наказания.

На основании изложенного и руководствуясь  ст.ст. 29.9 - 29.10 КоАП РФ мировой судья, -
п о с т а н о в и л :

признать Сандыгу Д. Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.27 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 1 (одни) сутки.

Срок отбывания наказания Сандыги Д. Г. исчислять с 13 июля 2022 года 15 часов 30 минут.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Копию постановления об административном правонарушении после его вынесения направить на немедленное исполнение в МО МВД России «Джанкойский» по Республике Крым.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья:                     личная подпись                       Д.А. Ястребов